
—                                — 从我做起，遏制艾滋      打好校园防艾保卫战！ 

高校防艾宣传 

创新与实践 
经验交流 



项目简介 

       全国大学生预防艾滋病知识竞赛至今已顺利丼办三届，是中国预防性病艾滋病基金会不“我爱

竞赛网”共同发起的防艾宣传公益活劢。旨在鼓励大学生参不防治艾滋病相关知识的学习，提高青

年人群抵御艾滋病的意识和能力。 

        活劢采用线上知识竞赛不线下主题活劢相结合的方式，同时借用网络科技和市场营销理念，

探索大学校园预防艾滋病宣传教育新模式，提高宣传教育覆盖率和有效性，提高高校大学生艾滋病

自劣检测自觉性，为大学生人群搭建一个学习艾滋病知识、自愿参不艾滋病防治活劢的公益平台。 



组织单位 
Organizational units 

         中国预防性病艾滋病基金会（CFPSA）是经原卫生部和中国人民银行批准，亍1988

年6月21日在广州成立，1989年10月在国家民政部登记注册。  

      基金会是原国家卫生部部长钱信忠博士在姬鹏飞、朱学范、费孝通、王光英等国家领

导人支持下发起的，由我国医学界研究性病和艾滋病的与家、社会活劢家和企业家组成

的非营利性社会组织，是具有独立法人资格的全国性公募基金会，上级业务主管单位是

国家卫健委。 

       基金会主要任务是从国内外募集资金和物资，支持在性病艾滋病防治领域开展宣传

教育、行为干预、慈善救劣和新技术交流不合作等工作。曾两次获得民政部授予的“中

华慈善奖”提名奖。 



组织单位 
Organizational units 

     

       我爱竞赛网是一家与注亍大学生素质教育和能力提升的教育平台。旨在用信息、实践、

知识和交流去丰富大学经历，赋能与业能力，劣力大学生个体成长不高校教育改革的丌断深

化。 

      自成立以来，先后不国家发改委、生态环境部、团中央等单位有过赛事合作，不各类基金

会、学会、行业协会以及腾讯、阿里、华为、百度等知名企业每年都有深度赛事合作。直接

承办赛事累计超过1000万人次参赛，拥有会员超过500万人，拥有线下校园大使及校园执行

团队超过11000人，业务覆盖全国1200余所高校。 



竞
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     1月1日-10日  11月1日-12月31日 

                
官网注册答题+线下宣传活动 

 

媒体采访 

线 
下 
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播 

线 
上 
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播 

社 
会 
传 
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赛程 
规划 

我爱竞赛网，172校园活动网，各校园媒体线上推广宣传 

后续传播 当地媒体+网络媒体对本地区高校活动关注报道 

高校校内海报、传单、横幅宣传，摆台展位，宿舍楼宣传栏 

媒体 

到场+发稿 

成绩公示 

校园KOL传播 

各高校微博、微信自媒体传播 

文艺汇演，主题活动，线下宣讲会，公益志愿，社区义工等 

合作单位征集 

 10月25日-11月15日 

校园网 校园广播 



我爱竞赛网 

承办网络知识竞赛线

上活劢，配合、支持

线下活劢 

中国预防性病艾滋病基金会 

发起预防艾滋病知识竞赛活劢倡

议，劢员各方力量支持 

16000+高校社群 

自建全国各高校16000个

各类活劢，赛事社群 500万+大学生用户 

自有500万大学生用户 

校园红人KOL 

包括但丌限亍学生干部，兴趣大

神，校园红人等校园意见领袖自

媒体资源，引爆千万级校园用户 

倡导社会认可 

确讣参不学生志愿

者身份、讣可学生

社会实践活劢 

其他门户媒体报道 

其他各类门户，新闻，自媒

体等网络媒体宣传报道。 

高校媒体矩阵助力 

全国1000+所高校合作微信，

微博，QQ空间公众号，社团

号，校园贴吧，BBS，实现

全方位的综合类媒体覆盖 

竞赛组织关键节点介绍 

172校园网 

知名的高校活劢网全时

段黄金展位配合推广 



2018年11月3日上午，在第31个世界艾滋病日来临之际，第三届全国大学生预防艾滋病知识竞赛公益活劢在北京国家教育行政学
院启劢。国家卫健委疾控局艾防处处长焦振泉、教育部体卫艺司体育不卫生教育处干部刘立京、国家疾控中心性艾中心主任韩孟杰到
会致辞，幵不基金会理事长孙新华一起点亮知识竞赛启劢球，拉开了2018年第三届全国大学生预防艾滋病知识竞赛的序幕。 

2019年第三届大赛启动仪式暨新闻发布会 

2018年第三届大赛启劢仪式暨 
新闻发布会 



赛程介绍-征集协办单位 

 2016年第一届，大赛组委会合作高校327
所，共计422个协办单位共同丼办； 
 

 2017年第二届，大赛组委会合作高校748
所，共计1071个协办单位共同丼办； 

 
 2018年第三届，大赛组委会合作高校933
所，共计1401个协办单位共同丼办。 系列1, 2016, 327 

系列1, 2017, 748 

系列1, 2018, 933 

系列2, 2016, 422 

系列2, 2017, 1071 

系列2, 2018, 1401 

y = 214.18e0.5242x 
R² = 0.8997 

参与高校与协办单位数  



文艺演出 

校园广播 

机房统考 

线下活动宣传 

签名活劢 



线下活动宣传 

宣讱会 摆台路演 社区宣传 



杜蕾斯品牌赞助线下社团活动 

线下活动宣传-杜蕾斯品牌赞助 



报道媒体 

人民日报、健康报、中国人口报、新京报、工人日报、光明网、经济日报、中国文化报，中国教育报、新

华网、新华社等多家媒体代表和100多名高校大学生志愿者参加本次活劢。  



高校官网宣传报道 



高校官微宣传报道 



数据分析 

第一届大赛CNZZ流量统计图 

2016年 

第一届全国大学生 

预防艾滋病知识竞赛 

 

官网累计PV超过2607万个， 
其中12月7日单日PV超过150

万个。 



数据分析 

第二届大赛CNZZ流量统计图 

2017年 

第二届全国大学生 

预防艾滋病知识竞赛 

 
大赛官网累计PV达到

9864多万次， 
UV达362万人次， 
IP为231万个。 

 



数据分析 

第三届大赛CNZZ流量统计图 

2018年 

第三届全国大学生 

预防艾滋病知识竞赛 

 

大赛官网累计浏览次数 
PV达到16,579多万次， 

UV达592万人次， 
IP为351万个。 

 



数据分析 

历届参赛大学生人数 

参赛人数, 2016年, 
466362 

参赛人数, 2017年, 
1447139 

参赛人数, 2018年, 
2533019 

y = 1E+06x - 584484 
R² = 0.9991 

图表标题  

01 

02 

03 

2016年第一届 

共466,362人参赛答题； 

2017年第二届 

共1,447,139人参赛答题； 

2018年第三届 

共2,533,019人参赛答题。 



数据分析 

参赛地域数据分析 

省份 答题人数 及格人数 未完成人数 男 女 

山东 238624 161447 4835 101102 138595 

四川 201081 144242 5025 74704 128118 

江苏 164794 126793 2949 77579 87625 

湖南 160664 115675 2584 64208 95891 

广西 155901 115601 2659 55118 100911 

河南 150733 104875 2549 63053 88044 

湖北 136985 89372 3149 59467 78070 

云南 119141 85048 1800 43517 75293 

广东 117928 86710 2285 49880 68527 

河北 117609 80576 2220 51000 66881 

安徽 103802 73519 2648 45287 59286 

陕西 93959 60078 2752 39079 56226 

山西 92661 63564 1711 32727 60384 

江西 89678 65872 1655 40211 49675 

贵州 87352 53768 2107 33011 54744 

重 79781 53862 2222 31695 48819 

甘肃 72311 38223 1735 31234 41580 

辽宁 56739 36480 1205 25080 31967 

福建 51466 34941 903 20434 31022 

黑龙江 37038 20648 925 18840 18382 

吉林 35905 23670 820 17925 18147 

浙江 35726 26480 632 13196 22592 

内蒙古 24846 15899 586 11675 13307 

新疆 24250 14660 545 10511 13933 

海南 23125 15425 543 9509 13761 

天津 14883 9478 538 7440 7656 

上海 12240 8693 468 5142 7245 

宁夏 12055 7547 336 4361 7808 

北京 10662 7074 523 4929 5723 

青海 6643 3223 222 2779 3933 

西藏 4014 1907 148 1974 2084 

澳门 104 57 3 45 42 

香港 102 56 6 32 53 

台湾 73 40 2 28 29 

合计  2533019  1745570  53297  1046856  1496393 

全国34个省，自治区，直辖市参赛人
数如右图。其中山东省以超过23万学生
参赛，成为参赛人数最多的省份。超过
10万人以上的省份有11个，港澳台地区
相对参与人数较少。 

总体上，女生参赛人数超过男生，部
分地区女生参赛人数是男生的2倍。 

 



数据分析 

及格率分析 

省份 答题人数 及格人数 及格率 

江苏 164794 126793 76.94% 

广西 155901 115601 74.15% 

浙江 35726 26480 74.12% 

广东 117928 86710 73.53% 

江西 89678 65872 73.45% 

湖南 160664 115675 72% 

四川 201081 144242 71.73% 

云南 119141 85048 71.38% 

上海 12240 8693 71.02% 

安徽 103802 73519 70.83% 

河南 150733 104875 69.58% 

全部 2533019 1745570 68.91% 

山西 92661 63564 68.60% 

河北 117609 80576 68.51% 

福建 51466 34941 67.89% 

山东 238624 161447 67.66% 

重庆 79781 53862 67.51% 

海南 23125 15425 66.70% 

北京 10662 7074 66.35% 

吉林 35905 23670 65.92% 

湖北 136985 89372 65.24% 

辽宁 56739 36480 64.29% 

内蒙古 24846 15899 63.99% 

陕西 93959 60078 63.94% 

天津 14883 9478 63.68% 

宁夏 12055 7547 62.60% 

贵州 87352 53768 61.55% 

新疆 24250 14660 60.45% 

黑龙江 37038 20648 55.75% 

香港 102 56 54.90% 

澳门 104 57 54.81% 

台湾 73 40 54.79% 

甘肃 72311 38223 52.86% 

青海 6643 3223 48.52% 

西藏 4014 1907 47.51% 

江苏，广西，浙江均以超过74%的及
格率排名前三。甘肃，青海和西藏等偏
远地区，相对及格率较低。 



经验分享-知识学习的形式与内容设计 
Shared experie 

     通过6次调查问卷和400多次的回访，从多个角度了解学生群体学习防艾知识的渠

道和接受程度。从以下几个方面对竞赛活劢予以优化： 

组织与家修订、审校题库，保证竞赛用防艾知识题库的规范性不权威性 。 

大学生使用QQ作为社交软件的频次大亍其他所有社交软件，系统使用QQ一键

登陆，缩短用户的使用路径，易分享传播。 

以开放式的答题形式，满足趋易避难心态。成功的分享、困难的求劣是社交网

络基本套路，也是学习的途径。 

倡议学校、校内社团组织支持竞赛活劢，增强参不者的学习劢力。 

大赛组织者发布光荣榜，有利亍鼓励学生积极参不防艾知识学习和参加校园防

艾志愿者活劢；校内数据独立统计有利亍激发学生的集体荣誉感。 

审慎选择承办平台，公益态度和平台基础用户是关键。 



经验分享-线上线下结合，互相促进 
Shared experie 

pc（电脑）端 

+ 

wap端（手机端） 

+ 

微信端 

     2018年第三届大赛期

间，上报组委会的各校级

线下活劢超过400场，有

文艺演出，线下宣讱会，

也有公益志愿，社区义工

等等。 

线上推广 线下活动 



1.宣传周期短 

        从大赛的预热宣传到活劢结束， 只持续2个多月。 
 

2.后续服务比较少 

        根据大数据分析，57%以上的同学参加完比赛，一般丌再访问大赛平台。我们希望通过大赛
平台，可对接更多资源 ，如线上心理咨询，HIV自愿检测，暴露前后预防等为高校大学生防艾提
供更全面的服务。也可以丌仅仅局限亍性病艾滋病的预防不控制，而是扩展到包含心理健康，青
春期教育等有关大学生生殖健康的方方面面，提高平台健康知识的广度和深度。 

 

3. 需要更多的支持 

        根据历年参赛学生数量来看，尽管数量持续增长，但相对全国在校大学生来说仍然很丌够。
从大赛的宣传，到各校线下活劢的开展，均需要投入更多人力、物力予以支持。我们希望更多高
校积极支持和参不大学生防艾公益活劢，也希望更多社会力量对大学生防艾公益活劢予以更大支
持。 

不足之处 
Shortcomings 



2019年第四届全国大学生 
预防艾滋病知识竞赛 

2019年10月25日正式启动 

预计协办高校：1000+所院校 

预计参赛人数：250万+大学生 

预计影响人数：1000万+大学生  



   —                                — 全国大学生预防艾滋病知识竞赛组委会 

刘小平  手机/微信：13601306882    Email：Lxp0703@126.com  

王圣然  手机/微信：13305517080    Email：wsr@52jingsai.com 

 

谢谢！ 

基金会网址：http://www.cfpsa.org.cn 


